⁵¹ In line with the historiographical trends of the time, Lopez was interested less in the family vicissitudes than in Benedetto's maritime endeavours. At any rate, the scholar has laid the groundwork for future studies on the complex and yet to be written history of this family.

⁵² BASSANI 2018, p. 245. The author also comments on how at times testamentary rules turned against the testator: it was up to jurists to provide a suitable interpretation that complied with the deceased's last wishes.

Appendix

1

April 19, 1271

*Last will and testament of Manuele Zaccaria.*ASGe, *Notai Ignoti* 18.161, not. Simone Vatacii, n.n.

The document is crossed out with an oblique line.

In nomine Domini amen. Ego Manuel Zacharias filius Fulchonis Zacharie, in mea sana mente et bona memoria existens, volens per noncupacionem testari de bonis seu rebus meis ita ordino et dispono. In primis, si Ianue contingerit me mori, apud ecclesiam Fratrum Predicatorum meam eligo sepulturam. Pro sepultura mea et exequiis funeris mei lego libras quindecim ianuinorum. Item lego pro remedio anime mee libras trescentas. Item lego Oriete, filie mee, ad suum maritare illas^a libras mille ianuinorum quas ego una cum Benedicto, fratre meo, promisi dare pro eius dotibus domino Oberto Spinule, capitaneo comunis et populi Ian(ue), pro Rainaldino filio suo, sponso et marito dicte Oriete, quas libras mille dicta Orieta habere debeat cum fuerit nubilis etatis sive tempore transduccionis sue pro suis dotibus, et in^b dictis libris^c mille dictam Orietam mihi heredem instituo et in ipsis sit tacita et contenta et in bonis meis aliquid aliud iure aliquo petere non possit; item volo quod dicta Orieta habeat ioias ad voluntatem Benedicti Iacharie, fratris mei. Item lego Barbarine et Vellochie, filiabus meis, cuilibet earum ad suum maritare sive pro eraum dotibus libras septingentas ianuinorum, et in ipsis ipsas filias meas mihi heredes instituo et <in> ipsis sint tactite et contente et in bonis meis aliquid aliud ulterius petere non possint; et volo quod habeant ioias ad voluntatem Benedicti, fratris mei. Item ventri uxoris mee lego si femina fuerit ad suum maritare sive pro eius dotibus libras septingentas ianuinorum et in ipsis mihi dictum ventrem si femina fuerit mihi herede instituo. Item lego Eliane, uxori mee, omnes rationes suas^d docium suarum et sui antefacti et ultra libras centum si cum filiis suis sine marito voluerit commorari et ad secunda vota non convolaverit^e. Item lego Fulchoni, patri meo, iure institutionis legati et falcidie libras decem ianuinorum in quibus [...] ^f et q[...] ^g <Be>nedicto predicto

mihi in heredem instituo [...]tiam^h si dictus venter dicte uxore mee <fuerit> masculus et [fu]erit heres meus et decesserit sine herede legitimo ex se nato, volo quod tunc mea hereditas deferatur dicto Benedicto et sit heres meus tunc dictus Benedictus. Et rogo dictum ventremⁱ per fideicommissum quod tunc^j dictam hereditatem restituat dicto Benedicto, et si forte dictus venter nec dictus^k Benedictus nec alter eorum non fuerit heres meus, tunc volo quod sit heredes mei filii masculi dicti Benedicti, fratris mei, vel filius masculus ipsius^l si solus esset; et tunc si dictus venter meus non fuerit masculus, habeant predictae Barbarina et Vellochia, filie mee, de bonis meis ad suum maritare a libris sexcentis usque in libris mille ad voluntatem dicti Benedicti, fratris mei; et si forte dicte filie mee et dictus venter uxoris mee sive masculus fuerit sive femina vel alter ipsorum decesserint seu decesserit alter eorum sine herede legitimo ex eis^m vel aliquo eorum nato vel natis infra pupillarem etatem vel post semper quancumque substituo eis et cuilibet eorum pupillariter et per fideicommissum et quocumque modo quo substitucio melius fieri potest dictum Benedictum et heredes eius; et volo quod tunc succedant eis et cuilibet eorum dictus Benedictus et heredes eius et rogo dictas filias meas et quamlibet earum et dictumⁿ ventrem uxoris mee si fuerit masculus vel femina quod dictam hereditatem restituant dicto Benedicto et heredibus ipsius. Volo eciam, statuo et ordino quod in presenti testamento et in hiis que in eo continentur addatur et minuat et mutetur et cambietur tam in legatis quam in institutione et substitutionibus et omnibus aliis ad voluntatem Petri de Nigro iudicis et dicti Benedicti, fratris mei^o, sicuti eis placuerit, ita quod id quod ordinaverit super factis et negociis presentis testamenti per publicum instrumentum valeat, teneat et sit firmum ac si egomet ipso ordinassem et legavissem in presenti testamento. Hoc est mea ultima voluntas que si non valet iure testamenti seu alterius ultime voluntatis saltim vim codicillorum obtineat, cassa<n>s omnia alia testamenta si qua feci, isto solo testamento firmitatem in omnibus obtinente, salvis semper mutuis, collectis et honeribus comunis Ian(ue) de bonis meis prestandis, ita quod aliquis heredum meorum nec aliquis cui aliquid legatum est per me nec aliquis qui de bonis meis aliquid habuerit, de bonis meis sive de eo quod ad ipsum pervenerit possessionem habere non possit nec aliquid inde habere nisi primo id quod habuerit super^p se scribi fecerit ad expendendum inde in comuni Ian(ue), et ipsis mutuis et collectis semper salvis. Actum Ianue, in porticu domus qua moratur dictus Benedictus et frater. Testes vocati et rogati a dicto testatore Petrus de Nigro iudex, Bonifacius de Nigro, Iohannes Barberius de Sancto Georgio notarius, Petrus de Novaria, Iohannes de Bissanne, scriba dicti Benedicti, Bonaiuncta de Sancto Georgio^q.

Anno dominice nativitatis M^oCC^oL^oXX^oI^o, indicione XIII^a, die XVIII^a aprilis, post nonam.

^a illas *above the line* ^b in *above the line* ^c *corrected over* dictas libras ^d suas *corrected*
^e *in the text* convolaveritur ^f *missing lines due to damages in the upper part of the fo-*
lio ^g [2] ^h [6] ⁱ quod *above the line deleted; followed by* tunc *deleted* ^j quod
tunc *above the line* ^k nec dictus *repeated* ^l ipsius *above the line* ^m *followed by* nato
deleted ⁿ dictum *corrected* ^o *followed by* ita quod *i deleted* ^p *corrected over* supra
^q barberius *deleted*

2

December 18, 1294

Last will and testament of Manuele Zaccaria.

ASGe, *Notai Antichi* 44, not. Simone Vatacii, cc. 111v-115r.

The document is crossed out with an oblique line.

In nomine Domini amen. Ego Manuel Zacharias filius quondam Fulchonis, sanus mente et corpore in mea bona, sana et integra per Dei gratiam existens memoria, considerans quod hominis condicio et humana natura ad finem cotidie tendit, animadvertens etiam quod nichil certius morte et nichil incertius ora mortis, idcirco volens atque cupiens de bonis et rebus meis mobilibus et immobilibus presentibus et futuris disponere et ordinare bonorum et rerum mearum talem facio dispositionem. In primis in manus illius Altissimi qui pro omnibus peccatoribus voluit crucifigi, animam meam et spiritum meum trado dicens: «in manus tuas Domine commendo spiritum meum»¹, reddemisti me domine Deus veritatis ut per tuam sanctam misericordiam animam meam custodias, protegas ab omni mallo et defendas». Post hec volo et iubeo corpus meum sepelli apud ecclesiam Fratrum Predicatorum de Ianua si me mori contingerit in civitate Ianue vel districtu et si me mori contingerit alibi, volo et iubeo quod corpus meum sepelliatur apud ecclesiam illorum Fratrum Predicatorum proximior^a quo ero ab hac luce subtractus, et lego pro sepultura et exequiis funeris mei libras viginti quinque ianuinarum. Item lego pro reme-

¹ Lc. 23, 46.

dio anime mee viduis, pauperibus, orphanis et misserabilibus personis, piis locis et relligiosis libras duo milia ianuinorum, videlicet ad tabulam pauperum Christi de qua sit mentio in cartulariis capituli in distribucione compositorum prefacte tabulle et per unum per compagnam ellectos sanctiores et meliores homines per dominum archiepiscopum Ianue, priorem Fratrum^b Predicatorum, guardianum Fratrum Minorum, priorem Fratrum Eremitarum Sancti Angostini / (c. 112r.) conventus Ianue, priorem Sancte Marte et abbatem Sancti Andree de Sexto sicut in dicto scripto dicte tabule composite continetur. Que tabula ordinata est quod capitulo^c in ipsa cabella positum semper in secula in comuni maneat firmum et de redditibus ipsius elimosinam facere sicut distributoribus in ipsa continentibus videbitur expedire et sicut scriptum et ordinatum esset in ipsa tabula et si dicta tabulla non componetur, distribuatur et dentur per tutores et curatores infrascriptos heredum meorum de quibus dentur in subsidium Terre Sancte libras quingentes ianuinorum prout videbitur tutores et curatores predictorum filiorum meorum; item ex eis dentur conventui Fratrum Predicatorum Ian(ue) libras^d centum ianuinorum, conventui Fratrum Minorum Ian(ue) libras centum ianuinorum, operi ecclesie Sancte Tecele Fratrum Eremitarum^e libras^d viginti quinque ianuinorum, in melioranda et reedificanda ecclesia Sancti Vicentii de Albario libras viginti quinque ianuinorum et aliter non solvantur nisi in meliorando edificicio dicte ecclesie, dominabus de Bani in meliorando eorum monasterio libras viginti quinque ianuinorum, domui sororum de Granarolio, in qua est soror Auria de Granarolio, libras viginti quinque ianuinorum. Item lego pro missis canendis pro anima mea, silicet pro septenis, trentenis et anniversario perpetuo celebrando in die obitus mei libras viginti ianuinorum et que persolvantur conventui Fratrum Predicatorum de Ianua, qui fratres hoc debeant registrare et teneantur predicta fideliter adimplere. Item lego Clarisie, uxori mee, ultra rationes suas libras mille ianuinorum, raubas suas et suum lectum furnitum et habitationem domus in civitate et in villa, terram posita<m> in Albario cum domo magna in vita sua si non convolaverit ad secunda vota et dotes suas non exegerit / (c. 112v) et si caste steterit cum filiis meis; et si ad secunda vota convolaverit, habeat solummodo dotes suas et antefactum et ultra libras ducentas ianuinorum et omnes vestes suas quibus utitur et gaudiolas suas preterquam perlas et lapides preciosos et lectum suum furnitum; item volo et ordino quod quamdiu dicta Clarisia, uxor mea, steterit sine marito et dotes suas non exegerit, habeat pro alimentis suis annuatim de bonis meis libras ducentas ianuinorum. Item volo et ordino quod omnes filie mee adequentur^f in libris mille ianuinorum tali modo et forma quod quelibet earum de bonis meis habeat supplementum usque in

libris mille ianuinorum computatis dotibus quas habuerint. Item volo et ordino quod Catalina, filia mea, habeat pro dotibus suis libras mille ianuinorum et ultra guarnimenta et gaudiolas prout habuerit Orieta, filia mea, prout erit conveniens. Item volo et ordino quod si venter uxoris mee fuerit femina, habeat de bonis meis iure institucionis ad suum maritare libras mille ianuinorum et guarnimenta sua decenter, et <in> ipsis sit tacita et contenta et in bonis meis aliquid aliud ulterius petere non possit salvo quod habeat <t> victum et vestitum de bonis meis convenienter in domo mea quousque erit maritata; et si postmodum Deus adhuc dederit mihi unam filiam vel plures, lego de bonis meis unicuique dictarum filiarum naxiturarum iure institucionis ad suum maritare libras mille ianuinorum et guarnimenta conveniencia, et in ipsis quelibet earum sit tacita et contenta nec in bonis meis aliquid ulterius petere possint ipse vel aliqua earum salvo quod quelibet earum habeat de bonis / (c. 113r) meis victum et vestitum convenienter^s quousque erit maritata. Item statuo et ordino quod si venter uxoris mee femina fuerit et ipsa^h vel aliqua alia filia mea vel filie nascitura vel nasciture decederet vel decederent infra etatem annorum decem et octo sine legitimo herede ex eis vel altera earum ex legitimo matrimonio procreato, volo quod decedenti et decedentibus in tali casu succedat et succedant heres meus vel heredes mei infrascriptus vel infrascripti si tunc viveret vel viverent; et si non viverent, succedat cuilibet earumⁱ in tali casu decedenti prefata tabula^j pauperi Christi si ordinata fuerit pro remedio anime mee; si vero non fuerit ordinata, prefata hereditas distribuatur pro anima mea per tutores et curatores infrascriptos heredum meorum sicut eis melius videbitur, salvo quod quelibet dictarum filiarum meorum decedentium in tali casu possit dimittere et legare postquam conpleverit etatem annorum quatuordecim de bonis meis ei legatis pro anima sua vel ubicumque voluerit libras centum ianuinorum. Reliquorum vero bonorum meorum mobilium et immobilium, presentium et futurorum mihi^k heredes equaliter instituo Iohanninum, filium meum, et ventrem uxoris mee si masculus fuerit et si Deus michi adhuc dederit filium vel filios masculos, unum vel plures, sint mihi heredes equaliter una cum^l Iohannino predicto^m et ventre uxoris mee si masculus fuerit; et si dictus Iohanninus, filius meus, et alius vel alii filius meus vel <filii> mei naxiturus vel naxituri decederet vel decederent sine herede legitimoⁿ ex legitimo matrimonio ex eis nato infra etatem annorum XX, volo et iubeo quod / (c. 113v) pars^o defoncti sive defonctorum superstiti seu <su>perstitibus masculis equaliter partibus revertantur, tamen volo quod quilibet filiorum meorum possit testare et donare seu legare pro anima sua vel ubicumque voluerit de portione hereditatis ipsum^c (cosi) contingente postquam conpleverit etatem

annorum decem et octo libras quingentas ianuinorum; si vero dictus filius meus Iohanninus et filius et filii meus et^p mei naxiturus vel naxituri decederet vel decederent sine herede legitimo ex se nato, in illo casu relinquo de bonis eorum cuilibet filiarum mearum natarum seu naxiturarum libras mille ianuinorum ultra illas libras mille ianuinorum de quibus ipsas dotavi sive adequari precepi, computatis dotibus ut supra, et^q ipsas libras mille ianuinorum cuilibet ipsarum lego dicto casu adveniente et in ipsis sint tacite et contente et in bonis meis iure legati institutionis vel falcidie aliquid aliud ulterius petere non possint. Item dicto casu adveniente, volo, iubeo atque ordino Nicolino Iacharie, fratri meo, et ei lego^r domum cum turre <in> qua nunc habito que fuit quondam patris mei que est a latere domus Mathei Iacharie et heredum quondam Simonis in Plathealonga; item eidem domum meam cum turre in qua nunc habitat Gabriel, frater meus, que fuit quondam Oliverii Taxii in Plathealonga. Item eidem Nicolino dicto casu adveniente relinquo domum meam magnam que est in Albario cum terra posita in Albario, videlicet terram illam que est murata a muro in ipsam^s facto inferius usque ad boschum, vel filiis suis masculis ex legitimo matrimonio natis si non viveret, et si dictus Nicolinus de/cederet (c. 114r) sine filio vel filiis legitimo vel legitimis ex se nato vel natis, dicte domus cum turribus et terris revertantur heredibus quondam Iacharie de Castro: hec sunt tres partes dictarum domorum cum turribus et terra salvo quod ex dictis aliquid non contingat nec contingere possit nec debeat Iacobino Gambo quondam Simonis et quarta pars ipsarum domorum et turrium atque terre revertantur Dominico Iacharie et fratribus, nepotibus meis; item dicto casu adveniente, relinquo Petrine, sorori mee, libras quingentas ianuinorum si viveret et si non viveret, habeat ex eis^t Iohannina, eius filia, libras ducentas ianuinorum. Item lego, volo et ordino quod Stephanus de Rocha, servitor meus, habeat de bonis meis pro anima mea libras centum ianuinorum et adveniente casu iamdicto, volo quod habeat libras trescentas ianuinorum computatis libris centum predictis. Item lego Iacobo Baldrach libras quinquaginta ianuinorum et adveniente dicto casu, lego sibi libras centum computatis dictis libris quinquaginta. Item lego, volo et ordino quod Iohannes de Ficu, servitor meus, habeat de bonis meis^u pro anima mea libras quinquaginta ianuinorum et adveniente casu predicto, volo quod habeat libras centum computatis libris quinquaginta predictis. De toto vero residuo et relinquatu bonorum meorum tali casu adveniente, succedat ipsi Iohannino, filio meo, et filiis meis naxituro vel naxituris tabula predicta pauperum Christi si ordinabitur et complebitur ut predictum est et si vero non predicta omnia^v reliqua bona mea mobilia et immobilia intuitu anime mee eligo, ordino et dismito in distributione predicto-

rum tu<to>rum et curatorum^w heredum meorum adveniente dicto casu^x. Decenum quoque legatorum meorum lego operi portus et moduli secundum formam ordinamentorum et capitulorum comunis Ianue. Quibus Iohannino, filio meo, et filio et filiis naxituro et naxituris / (c. 114v) relinquo, constituo et ordino tutores, curatores atque distributores predictorum omnium bonorum meorum mobilium et immobilium Bonifacium de Nigro, Egidium Lercarium, Thomam de Murta, Guidetum Leonem et Carlotum de Nigro, Nicolaum Iachariam fratrem meum, Araonem de Grimaldo et uxorem meam Clarisiam, ita quod predicti tutores et curatores atque distributores sint annelogiste et rationem aliquam de bonis meis alicui reddere non teneantur. Item statuo et ordino quod si aliqua persona aliquid petentur in bonis meis quod de iure videatur recipere debere, volo, statuo et ordino quod eis restituatur per heredes meos aut tutores et curatores et distributores predictos anime mee. Hec est mea ultima voluntas quam vallere volo et si non vallet iure testamenti seu alcuus alterius ultime voluntatis saltim vim codicillorum obtineat, cassans omnia alia testamenta si que feci isto solo testamento firmitatem in omnibus obtinente, salvis sempre mutuis, collectis et honeribus comunis Ian(ue) de bonis meis immobilibus prestandis dicto comuni, ita quod aliquis inde possessionem habere non possit nisi primo id quod ad ipsum inde pervenerit super se scribi fecerit ad exptimandum inde in comuni et ipsis mutuis et collectis comune^c Ian(ue) semper salvis. Actum Ianue, in palacio archiepiscopatus Ian(ue), in introitum porte mastre archiepiscopatus. Testes vocati et rogati a dicto testatore Roncinus de Groppi serviens, nepos Michaelis de Gropulo, Iohannes de Orto^y notarius, Guillelmus / (115r) de Albara notarius, Ianuinus de Curia notarius, Damianus de Camulio, Conradus de Monleone serviens, Octo de Bassignana quondam Nicolai de Servo scriba, Nicolaus de Luchullo serviens, filius Iohannis Rolerie^z taliatoris. Anno dominice nativitatis M^oCC^oL^oXXXX^oIIII, indicione VI^a, die XVIII decembris, circa primam.

^a proximioem corrected ^b followed by Minorum deleted ^c so written ^d libras corrected ^e Fratrum Eremitarum above the line ^f adequentur corrected ^g convenienter corrected ^h et ipsa above the line ⁱ cuilibet earum above the line ^j followed by Christi deleted ^k mihi above the line ^l followed by dictis deleted ^m predicto above the line ⁿ legitimum in the text ^o precedes a deleted word ^p et above the line over deleted vel ^q followed by de deleted ^r et ei lego above the line ^s so written, with an abbreviated sign over m deleted ^t ex eis above the line ^u de bonis meis above the line ^v followed by et deleted ^w followed by infrascriptorum deleted ^x adveniente-casu above the line ^y Orto above the line over deleted word ^z uncertain reading.